
Faculdade de Ciências Agrárias 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia 

1 
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária 

 Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PPGAGRO N. 26, DE 28 DE AGOSTO DE 2023 

Convoca os(as) candidatos(as) para a Defesa da Ficha de Pontuação do Currículo Lattes. 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

AGRONOMIA/UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o previsto no Edital de 

Seleção Nº 20, de 13 de julho de 2023, processo seletivo parceria UFGD/IFMA ingresso 2023.2 - 

Doutorado, RESOLVE: 

1. CONVOCAR, os(as) inscritos(as) para no Processo Seletivo Ingresso 2023.2 – parceria

UFGD/IFMA, para comparecerem remotamente para a Defesa da Ficha de Pontuação do Currículo 

Lattes, conforme o cronograma: 

30/08/2023 (quarta-feira, matutino) 

Ordem Candidato(a)  Horário do MS* 

1 ABEL BATISTA DE OLIVEIRA 8:00h – 8:20h 

2 JÚLIO GARCÍA NETO 8:20h – 8:40h 

3 JOELMA FRANCISCA DE MOURA LIMA 8:40h – 9:00h 

4 LORAINE DE OLIVEIRA LAURIS DOS SANTOS LIMA 9:00h – 9:20h 

- Intervalo 9:20h – 8:40h 

5 MONICA VALERIA COSTA DE LIMA 9:40h – 10:00h 

6 ROSA-LIMA VASCONCELOS COELHO DUAILIBE 10:00h – 10:20h 

7 LEYDIANE MATEUS BASTOS 10:20h – 10:40h 

8 THIAGO DE NORÕES ALBUQUERQUE 10:40h – 11:00h 
* Os horários referidos são os oficiais do estado de Mato Grosso do Sul.

30/08/2023 (quarta-feira, vespertino) 

Candidato(a) Horário do MS* 

1 AYCON TINOCO LISBOA FRAZÃO 13:20h – 13:40h 

2 BENEDITO ALEX MARQUES DE OLIVEIRA SANTOS 13:40h – 14:00h 

3 JEOVANI MACHADO RODRIGUES 14:00h – 14:20h 

4 AUDERES WATYSON OLIVEIRA SANTOS 14:20h – 14:40h 

5 LÍVIA CAROLINE PRASERES DE ALMEIDA 14:40h – 15:00h 

http://portal.ufgd.edu.br/


Faculdade de Ciências Agrárias 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia 

2 
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária 

 Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970 

Intervalo 15:00h – 15:20h 

6 DAILSON COELHO ABREU 15:20h – 15:40h 

7 VILSON DE ALMEIDA SOUSA 15:40h – 16:00h 

8 SILVIO CARLOS COELHO 16:00h – 16:20h 
* Os horários referidos são os oficiais do estado de Mato Grosso do Sul.

31/08/2023 (quinta-feira, vespertino) 

Ordem Candidato(a)  Horário do MS* 

1 BASILIO ROGERIO JUNIOR 13:20h – 13:40h 

2 JOSÉ DA CONCEIÇÃO BARBOSA SILVA 13:40h – 14:00h 

3 HELEN KARINE ARAUJO PEREIRA 14:00h – 14:20h 

4 ISABELA NOGUEIRA FONSECA CORDEIRO 14:20h – 14:40h 

5 LEIDIANA DE SOUSA LIMA 14:40h – 15:00h 

- Intervalo 15:00h – 15:20h 

6 RICARDO FONSECA GUIMARÃES 15:20h – 15:40h 

7 ROBERTA ALMEIDA MUNIZ 15:40h – 16:00h 

8 JOSÉ ZENÓBIO DE SOUZA 16:00h – 16:20h 

9 MARIA DOROTÉIA MARÇAL DA SILVA 16:20h – 16:40h 
* Os horários referidos são os oficiais do estado de Mato Grosso do Sul.

2. INFORMAR, que o(a) convocado(a) deverá acessar o link abaixo na data e horário de

convocação. 

Link da videochamada: https://meet.google.com/mrm-ymsv-jqy 

3. INFORMAR, que o telecomparecimento dos(as) convocados(as) é pessoal, inadiável e

intransferível. 

4. INFORMAR, que será de responsabilidade do(a) convocado(a), providenciar os recursos

para sua participação na sala de webconferência telepresencial. 

5. INFORMAR, que o não comparecimento do(a) candidato(a) na Defesa da Ficha de

Pontuação do Currículo Lattes, incorrerá em nota 0 (zero) neste item de avaliação. 

http://portal.ufgd.edu.br/
https://meet.google.com/mrm-ymsv-jqy


 

 
Faculdade de Ciências Agrárias 

Programa de Pós-Graduação em Agronomia 
 

3 
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária 

 Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970 

 

Prof. Dr. José Carlos Sorgato 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 

http://portal.ufgd.edu.br/



